
GC-2025-00039.DOC 

 

  COMUNE DI 
    SAN FRANCESCO AL CAMPO 

     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
     www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it 

            
 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N.   39 

21/03/2025 
 
=============================================================== 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE DELLO 
SCHEMA DI RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2024. 
================================================================ 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventuno del mese di marzo alle ore 18:30 nella solita sala 
delle    adunanze regolarmente convocata,  si  è  riunita la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori: 
 
 
DEMARIA ENRICO ALFREDO Sindaco Sì 
FERRON DIEGO Vice Sindaco Sì 
BALLESIO FRANCO Assessore Sì 
BALLESIO MONICA Assessore Sì 
CANALI JESSICA Assessore No (ass. giust.) 
   
   
                        Totale presenti  4 
                         Totale assenti 1 
 
 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale Dott. FLECCHIA Simone. 
 
Il Presidente, Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
ESEGUIBILITA’: immediatamente eseguibile 
 
 
 
 
 

http://www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it/


GC-2025-00039.DOC 

Il presidente mette in discussione il seguente punto all’ordine del giorno. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su proposta del Vice Sindaco, FERRON Diego; 
 
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale della stessa; 
 
Visto il D.Lgs. n.267/00; 
 
Visti i pareri espressi dai responsabili dei servizi ex art. 49 del DLgs 267/00 come segue: 
 
PARERE TECNICO dell’ufficio UFFICIO RAGIONERIA:    Favorevole 
 
PARERE CONTABILE :    Favorevole 
 
con votazione espressa in forma palese ed unanime  
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione n. 40 allegata alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale ed avente ad oggetto: 
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE DELLO SCHEMA DI 
RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2024. 
 
 
 
*************************************** 
 
Successivamente  
 
con separata votazione espressa in forma palese ed unanime 
 
dichiara la presente immediatamente eseguibile ex art. 134 DLgs 267/00 
 
 
 



GC-2025-00039.DOC 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
Giunta Comunale n. 40  del 2025 

 
Oggetto: 
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE DELLO SCHEMA DI 
RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2024. 
 
Ufficio competente istruttoria UFFICIO RAGIONERIA 
 
Su proposta del sindaco / assessore sig. ___________ 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.55 del 18.12.2024 di approvazione Nota di 

Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027, esecutiva ai 

sensi di legge; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.56 del 18.12.2024 di approvazione dello 

schema di bilancio di previsione 2025/2027 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva 

ai sensi di legge; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 08/01/2025 di approvazione del Piano 

esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2025/2027, esecutiva ai sensi di legge; 

 

RICHIAMATI, altresì: 

 il Piano di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 del Comune di San Francesco 

al Campo approvato con propria deliberazione n.17 del 12.02.2025;  

 il vigente codice di comportamento del Comune di San Francesco al Campo approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n.197 del 21/12/2022;  

 il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 18/12/2023 ad oggetto: 

“APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2024/2026 E DELLE NOTA INTEGRATIVA (BILANCIO ARMONIZZATO DI 

CUI ALL'ART. 9 DEL D.LGS. 118/2011)”; 

 

CONSIDERATO che: 

 con successivi atti sono state approvate variazioni al Bilancio di Previsione 2024/2026;   



GC-2025-00039.DOC 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 30/06/2020 l’ente si è avvalso della 

facoltà di non predisporre il Bilancio Consolidato per l’esercizio 2020 e per gli esercizi 

successivi; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 31/07/2024 ad oggetto: 

“SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI ED ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO PER 

L'ESERCIZIO 2024 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 

267/2000”; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 26/02/2024 ad oggetto: 

“RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI SENSI 

DELL'ARTICOLO 3, COMMA 7, DEL D.LGS 23 GIUGNO 2011, N. 118, CORRETTO ED 

INTEGRATO DAL D.LGS 10 AGOSTO 2014, N. 126 E CONTESTUALE VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027”; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 19/02/2025 ad oggetto: 

“FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI (ART. 1 COMMA 859 E SEGUENTI LEGGE 

145/2018) ANNO 2025. PROVVEDIMENTI.”; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 22/01/2025 ad oggetto: 

“APPROVAZIONE DEI DATI DI PRECONSUNTIVO 2024. AGGIORNAMENTO DEL 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO ALLEGATO AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2025-2027”. 

 

VISTO l’art. 151, comma 5, del D.lgs. 267/00, così come modificato dal D.lgs. 118/2011, a 

sua volta integrato dal D.lgs. n. 126/2014, per il quale: “I risultati della gestione finanziaria, 

economica e patrimoniale sono dimostrati nel rendiconto comprendente il conto del bilancio, 

il conto economico e lo stato patrimoniale. 

 

VISTO l’art. 11, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 che definisce i prospetti obbligatori da 

allegare al rendiconto di gestione. 

 

RICHIAMATO altresì l’articolo 11, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011, il quale così dispone: 

“6.  La relazione sulla gestione allegata al rendiconto è un documento illustrativo della 

gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e di 

ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili. In 

particolare la relazione illustra: 

a) i criteri di valutazione utilizzati; 



GC-2025-00039.DOC 

b) le principali voci del conto del bilancio; 

c) le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, 

comprendendo l'utilizzazione dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e 

accantonate del risultato di amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio precedente, 

distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da 

mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente; 

d) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 

31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai 

principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente 

attribuiti dall'ente; 

e) le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai cinque anni e di 

maggiore consistenza, nonché sulla fondatezza degli stessi, compresi i crediti di cui al 

comma 4, lettera n); 

f) l'elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di entrata e di 

spesa riguardanti l'anticipazione, evidenziando l'utilizzo medio e l'utilizzo massimo 

dell'anticipazione nel corso dell'anno, nel caso in cui il conto del bilancio, in deroga al 

principio generale dell'integrità, espone il saldo al 31 dicembre dell'anticipazione attivata 

al netto dei relativi rimborsi; 

g) l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione; 

h) l'elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi 

rendiconti o bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet; 

i) l'elenco delle partecipazioni dirette possedute con l'indicazione della relativa quota 

percentuale; 

j) gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società 

controllate e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di 

revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in 

tal caso l'ente assume senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio 

finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite 

debitorie e creditorie; 

k) gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati 

o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata; 

l) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri 

soggetti ai sensi delle leggi vigenti, con l'indicazione delle eventuali richieste di 

escussione nei confronti dell'ente e del rischio di applicazione dell'art. 3, comma 17, della 

legge 24 dicembre 2003, n. 350;  

m) l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla data di 

chiusura dell'esercizio cui il conto si riferisce, con l'indicazione delle rispettive 

destinazioni e degli eventuali proventi da essi prodotti; 



GC-2025-00039.DOC 

n) gli elementi richiesti dall'art. 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonché da altre 

norme di legge e dai documenti sui principi contabili applicabili; 

o) altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o necessarie 

per l'interpretazione del rendiconto.” 

 

PRESO ATTO che: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in 

materia di finanza locale e di contabilità pubblica; 

 si è parificato il saldo di cassa al 31.12.2024 e il Tesoriere comunale ha provveduto alla 

consegna del conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.lgs. n. 267/2000; 

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, 

come previsto dall’art. 233 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile Finanziario n. 94 del 06/02/2025 ad 

oggetto:” DETERMINAZIONE DELLA GIACENZA DI CASSA VINCOLATA AI SENSI DEL 

COMMA 6-OCTIES DELL'ART. 6 DEL D.L. N. 60/2024.”; 

 

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 redatto secondo lo 

schema di cui all’allegato 10 al d.lgs. n. 118/2011, depositato agli atti. 

 

VISTA la Relazione sulla Gestione dell’esercizio 2024, comprensiva della Relazione 

Tributaria; 

 

RITENUTO di provvedere in merito. 

 

ATTESA la propria competenza ex art. 48 (giunta comunale) del D.lgs. 267/00;  

 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dal 

Responsabile dell’Area Finanziaria, che entra a far parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dal 

Responsabile dell’Area Finanziaria, che entra a far parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

VISTI: 



GC-2025-00039.DOC 

 il D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 il D.lgs. n. 118/2011. 

 lo Statuto Comunale 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. DI APPROVARE lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 

2024 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.lgs. n. 118/2011, depositato 

agli atti. 

 

2. DI DARE ATTO che il conto del bilancio dell’esercizio 2024 si chiude con un avanzo di 

amministrazione così come risulta dall’allegato – Prospetto dimostrativo del risultato di 

amministrazione. 

 

3. DI APPROVARE la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2024, redatta ai sensi dell’art. 

11, comma 6, del D.lgs. n. 118/2011 agli atti. 

 

4. DI TRASMETTERE lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di 

revisione, ai fini della resa del prescritto parere. 

 

Con successiva e separata votazione unanime favorevole espressa in forma palese, il 

presente atto deliberativo viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi del disposto 

dell'art. 134 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000. 

 

INDI LA GIUNTA COMUNALE 
 

con successiva votazione resa nei modi e forme di legge riportante il seguente risultato 

__________________ 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 

 
 



GC-2025-00039.DOC 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

 DEMARIA ENRICO ALFREDO 
                                                                        

 
 

IL VICE SINDACO 
Firmato digitalmente 

 FERRON Diego 
 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

 Dott. FLECCHIA Simone 

  
 
 

RICORSI 
Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile 
presentare ricorso: 
Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
_______________________________________________________________________ 
 
 
  

 


